1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 140/2023

Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor
Eugenio Rego Santos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor
Eugenio Rego Santos, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 28 de agosto de 2023.

Lucas de Assis Costa
Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear e reconhecer todo o
trabalho e dedicação do Sr. Eugenio no crescimento e desenvolvimento do município, não
apenas no que tange à sua atividade empresária junto à Plásticos Rodes, desde 1977, mas
também atuando fortemente frente ao Rotary Club, desde 1988, em ações sociais que visam
beneficiar a população.

Fundou a FEMPI – Frente Empresarial Pró-Itaquaquecetuba, no ano de 2003,
que tem por missão promover o desenvolvimento econômico, social e ambiental, capacitando e
fortalecendo os empresários da região.

É o atual Diretor de Projetos na Associação Casa da Criança, cumulando suas
responsabilidades com a diretoria da APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais,
buscando qualidade de vida e inclusão igualitária de todos na sociedade.

Não obstante, como cidadão participativo, foi Secretário do CONSEG –
Conselho Comunitário de Segurança, por duas gestões, visando representar seus pares perante os
órgãos de segurança pública, sendo porta voz de suas necessidades.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Natural de Pium – TO

Nascido em 09/06/1959

Em ITAQUAQUECETUBA desde 10/02/1977 junto com a empresa PLASTICOS RODE;

Formado em Administração de empresas pela Universidade Brás Cubas;

Casou-se com Carmen Regina Vergara Rego Santos, em março de 1983, na igreja Nossa

Senhora D’Ajuda;

Pai da Paula e da Renata

Avô da Lara, Laura, do Caio e do Breno

Morou na vila Ercília de 1983 até 2007:

Membro do Rotary Club de Itaquaquecetuba, desde 1988;

Diretor da APAE

Diretor da Casa da Criança

Secretário do CONSEG durante duas gestões;

Fundador Da FEMPI;

Presidente da FEMPI DE 2014 A 2015.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W44T4XP4A7K9ZM1T
		2023-08-28T11:47:57-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-08-28T11:47:57-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura